
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA

'rO"D.D.nO .

Anno 2023

Su proposta del Direttore dell' Area Tecnica e Attività Contrattuali

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO ilvigente statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R.
n. 661 del 26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11/08/2018;

VISTO

VISTO

il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici", così come modificato dalla L.
11/09/2020 n. 120, e dal D.L. 77/2021;

VISTA la delibera del C.d.A. del 27/04/2022, con cui l'ing. Alessandro Marciano, è stato
nominato RUP per la programmazione, attuazione ed esecuzione del piano edilizio di
cui al DM 1274meglio individuato in; a) "Intervento l Ristrutturazione edilizia, messa
in sicurezza elementi non strutturali del Polo di Ingegneria di via G. di Biasio e Palazzo
degli Studi di Folcara, Cassino (FR)" e b) "Intervento 2: Ristrutturazione edilizia ed
efficientamento energetico del Polo Didattico di Frosinone H.

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione O.d.g. n. Il e 12 del 22/05/2023 aventi ad
oggetto il progetto di esecuzione lavori degli interventi di cui sopra in cui, a valle
dell' approvazione dei progetti e degli atti economici, così come rimodulati sulla scorta
dei nuovi prezziari regionali vigenti, è stato - tra l'altro - conferito mandato al Direttore
dell'Area Tecnica, in qualità di RUP, di procedere all'esperimento delle procedure per
l'affidamento del contratto di Lavori e del Servizio di Ingegneria e architettura
relativamente al C.S.E.;

VISTO il D.D. n? 484 del 27/06/2023 con cui:

• sono stati affidati i Lavori di cui al DM 1274 Intervento:1 Ristrutturazione edilizia,
messa in sicurezza elementi non strutturali del Polo di Ingegneria di via G. di Biasio
e Palazzo degli Studi di Folcara, Cassino (FR), all'Operatore Economico Massaro
Group Srl;

• è stato nominato temporaneamente, fino a diversa determinazione, D.L. per i lavori
innanzi citati l'ing. Carmine Teoli;

VISTO

il D.D. n" 496 del 29/06/2023 con cui l'esecuzione del Servizio di Ingegneria per il
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione inerente il DM 1274 Intervento 1
Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza elementi non strutturali del Polo di
Ingegneria di Via G. Di Biasio e Palazzo degli Studi di Folcara, Cassino (FR) è stato
affidato al professionista Ing. Fabio Torrice, con studio in Cassino;

il D.D. n? 497 del 29/06/2023 con cui, relativamente all'appalto di cui al DM 1274,
Intervento 2 Ristrutturazione edilizia ed efficientamento energetico del Polo didattico
di Frosinone, CUP H37C22000220006 - CIG Z833BB7492, è stato decretato di:
• affidare l'esecuzione del contratto per lavori all'Operatore Economico COSIF Srl;

VISTO

Viale deu'Universttà - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T756053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0016399 del 21/09/2023 -  Area Tecnica



STANTE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
• affidare l'incarico professionale di Direttore Lavori all'ing. Mauro Annarelli, con

studio in Sora (FR) alla Via G. Matteotti n.5/G;
• affidare l'incarico professionale di Coordinatore per la Sicurezza in fase di

Esecuzione all'ing. Cristiano Simonelli, con studio in Frosinone (FR) alla via Don
Minzoni n.8;

la necessità di ottimizzare il carico di lavoro dei componenti dell'Ufficio di Direzione
dei Lavori e del Responsabile del Procedimento per la fase di Esecuzione dell' appalto -
comunque individuati nell'ambito delle risorse umane in organico all' Area Tecnica -
avendo cura di finalizzare le risorse disponibili rispetto alla concomitanza di esecuzione
di diversi cantieri simultaneamente attivi, oltre che dell'obbligo di disbrigo delle attività
di ordinaria competenza;

ACQUISITA la disponibilità:

• per entrambi gli interventi dell'l'incarico di RUP per la Fase Esecutiva, dell'ing.
Carmine Teoli, quale responsabile del Settore Edilizia, Programmazione,
Progettazione e Appalti, in sostituzione del Direttore dell' Area Tecnica e Attività
Contrattuali ing. Alessandro Marciano già nominato per tale intervento con delibera
di CdA del 27/07/2022 come infra citato;

VISTA

• per l'Ufficio di Direzione dei Lavori dell'intervento 1 Cassino, dell'arch. Olindo
D'Alvito e del geom. Massimo Lanni, dipendenti dell'Ateneo ed afferenti al Settore
Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti, rispettivamente per i ruoli di
Direttore dei Lavori e Direttore Operativo;

la nota prot. n? 15351 del 09/08/2023 con cui l'arch. Olindo D'Alvito ha comunicato la
propria disponibilità ad accettare l'incarico dichiarandosi disponibile, a tal fine, a
prestare la sua attività lavorativa adeguando il regime di part time verticale in

godimento alle necessità eventualmente occorrenti per l'attuazione dell'incarico in
argomento;

SU PROPOSTA del Direttore dell'Area Tecnica e Attività Contrattuali ed attuale RUP di entrambi gli
interventi;

DECRETA

Art. 1
Per i lavori di cui al DM 1274 meglio individuati in: A) "Intervento l Ristrutturazione edilizia, messa in
sicurezza elementi non strutturali del Polo di Ingegneria di via G. di Biasio e Palazzo degli Studi di Folcara,
Cassino (FR)" e B) "Intervento 2: Ristrutturazione edilizia ed efficientamento energetico del Polo Didattico
di Frosinone". È nominato quale RUP l'ing. Carmine Teoli, in sostituzione dell'ing. Alessandro Marciano
che cessa dalle proprie funzioni a partire dalla data di registrazione del presente provvedimento;

Art. 2
Per l'appalto di lavori di cui al DM 1274 "Intervento l Ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza elementi
non strutturali del Polo di Ingegneria di via G. di Biasio e Palazzo degli Studi di Folcara, Cassino (FR)", è
nominato:

• l'arch. Olindo D'Alvito nel ruolo di Direttore dei Lavori, precedentemente e temporaneamente
individuato nell'ing. Carmine Teoli, che cessa dalle proprie funzioni a partire dalla data di

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604- C.F. 81006500607
ISAN: 1T75S053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
registrazione del presente provvedimento;

• il geom. Massimo Lanni nel ruolo di Direttore Operativo, con funzioni di supporto al DL.

Art. 3
Di dare atto che gli incarichi di cui agli artt. 1 e 2, come sopra descritti, non comportano oneri aggiuntivi a
carico dell'Ente, in aumento rispetto all'incentivo già previsto nelle somme a disposizione stanziate nei
Quadri Economici ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016.

Art. 4
In esecuzione al presente decreto, e per necessaria informazione della sostituzione del RUP, precedentemente
nominato con delibera di CdA del 27/04/2022, si provvederà a darne comunicazione al Consiglio di
Amministrazione nella prima seduta utile.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati
sullaPriV,'t"S ÉTio23a nell'apposita=:»:portale" 'Amministrazione trasparente".

Il Direttore del! 'Area Tecnica /,~:/~::'}:};1>\'>-,l Direttore General~ .

l~g:)J:J;:'M:::.,a (~r~t!:i.,~~~~.•~..(.';;';a ~ll. /r~ ~[?" t: \ ","_ , '~\/('> t'" l' I I ~ (/\{\;:~t~~'~;~~2t~</
~b',;:;:-.._;_C_;·~~.§,',/

~)j~~ ....~;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip,unicas.it

Casella di posta certificata:
orotocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


